
SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 20086
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 344039/2008-SEDURB, de 
31/07/2008
R E S O L V E:
Conceder 18 (dezoito) dias de férias regulamentares a servidora 
ROSANGELA NUNES COSTA, lotado nesta Governadoria, de 01 
a 18/10/2008, interrompidas através da Portaria nº 778/2008-
SCCG de 05/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  03 de 
Outubro  de  2008.
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº  3.511/2008-CCG, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2008.

Onde se lê: Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.3
Leia-se: Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 441/2008-CMG, 03 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuições, considerando o 
disposto na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
– DESIGNAR os servidores MAJ QOPM RG 18086 ROBERTO 
RODRIGUES DOS SANTOS, HILMA BERNADETE NEVES 
MARQUES – Técnica em Gestão Pública /Economista – MF 
55588243-1, CAP QOAPM RG 11.078 JOSÉ RICARDO BRITO DO 
ROSÁRIO, ANDRÉA LÍGIA LOPES DUTRA – Nutricionista – RG 
3237810 e o CB PM RG 23.330 EDSON JHONSON FONTES DE 
ALMEIDA, para atuarem respectivamente, como Pregoeiro e 
Membros da Equipe de Apoio, junto ao Pregão Eletrônico nº. 
004/2008 – CMG.
II - Fica delegado ao Pregoeiro assinar o edital  do aludido 
Pregão Eletrônico.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 
de outubro  de               2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 442/2008 DE 03 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR
MAT. FUNCIONAL: 5179718-1
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 3.000,OO (Três Mil 
Reais)
TOTAL - R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 
de outubro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5189/08 DP G DE 02/10/08
Conceder 120(cento e vinte) dias de Licença Maternidade a 
Defensora Pública Paula Cunha
da Silva Denadai, matrícula nº. 55588715, lotada na 
Defensoria Pública de Dom Eliseu/PA,
atuando na Diretoria Metropolitana-NAECA, conforme o art. 72 
da Lei 5.810/94, c/c a Lei
Complementar nº 054/2006, a contar de 20/08/08 a 17/12/08.

PORTARIA Nº 5194/08 DP G DE 29/09/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 65707A/1, Licença para 
acompanhar pessoa da família da Defensora Pública Tânia 
do Socorro Bandeira de Souza, matrícula nº. 5693810, no 
período de 19/09 a 18/10/08, de acordo com o artigo. 86, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 5196/08 DP G DE 01/10/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 65595A/01, Licença 
Saúde ao servidor Ruy Sérgio
Nunes de Oliveira, matrícula nº.5104602, lotado na Diretoria 
Metropolitana, no período de
08/09 a 27/09/08, de acordo com o artigo 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 5199/08 DP G DE 22/10/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Selma Nogueira de Freitas,
matrícula nº. 336718, lotada na Diretoria Metropolitana, 
referente ao triênio 1995/1998,
para ser gozado em 03/11 a 02/12/08.

PORTARIA Nº 5195/08 DP G DE 29/09/08
Conceder 120(cento e vinte) dias de Licença Maternidade a 
ocupante do cargo de Assistente
Administrativo Daniela Neves Bittencourt, matrícula nº. 
57189822, lotada na Defensoria
Publica da Capital -Diretoria Metropolitana, conforme o art. 72 
da Lei 5.810/94, c/c a Lei
Complementar nº 054/2006, a contar de 29/08/08 a 26/12/08.

PORTARIA Nº 5201/08 DP G DE 02/10/08
Designar o Defensor Público Francisco Nunes Fernandes 
Neto, matrícula nº55589616, lotado na Defensoria Pública de 
Agua Azul do Norte/Pa, para responder cumulativamente pela 
Defensoria Publica de Marabá, sem prejuízo de suas atribuições 
funcionais, a contar de 25 de setembro de 2008, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 5202/08 DP G DE 02/10/08
Conceder conforme Laudo Médico nº 66142A, prorrogação de 
Licença Saúde à servidora
Daniela Carvalho Marinho, matrícula nº 55587427, no 
período de 03/10 a 22/10/08, de
acordo com o artigo 81, da Lei Estadual nº 5.810/94.

PORTARIA Nº 5200/08 DP G DE 02/10/08
Designar o Defensor Público Arclébio Avelino da Silva, 
matrícula nº57191002, para responder pela Defensoria Agrária 
da 5ª Região- Redenção cumulativamente com Defensoria 
Pública de Rio Maria, sem prejuízo de suas atribuições 
funcionais, até ulterior deliberação.

PORTARIA N.º 3295/08 DP G DE 02/09/08
Localidade: Peixe-Boi/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Gledson Antonio do Nascimento Diniz Defensor Público 16 a 17/09/08 1 e ½

Heliana Denise da Silva Sena Defensor Pública 16 a 17/09/08 1 e ½

PORTARIA N.º 3296/08 DP G DE 01/09/08
Suprimento de Fundos:
Marcos Freire Soares/ Motorista/ Matrícula nº 5787700/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 700,00/ Para aplicação 30 
dias/ Para prestação de contas 15 dias após aplicação.

PORTARIA N.º 3297/08 DP G DE 01/09/08
Localidade: Altamira/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Célia Symone Filocreão Gonçalves Defensora Pública 01 a 06/09/08 05

PORTARIA N.º 3298/08 DP G DE 01/09/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Alex Mota Noronha Defensor Público 01 a 03/09/08 02

PORTARIA N.º 3299/08 DP G DE 29/08/08
Localidade: Altamira/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Nilbert Allyson Almeida de Moraes Defensor Público 01/09/08 ½

PORTARIA N.º 3301/08 DP G DE 26/08/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Rosa Maria da Silva Raiol Defensora Pública 29/08/08 ½

Michel Alexandre Carvalho Motorista 29/08/08 ½

PORTARIA N.º 3302/08 DP G DE 27/08/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Hedy Carlos Soares Defensor Público 27 a 29/08/08 02

Marcos Vinicius de Almeida Chagas Motorista 27 a 29/08/08 01

PORTARIA N.º 3303/08 DP G DE 27/08/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Monica Cristina G. de Melo Defensora Pública 28/08/08 ½

Michel Alexandre Carvalho Motorista 28/08/08 ½

PORTARIA N.º 3304/08 DP G DE 26/08/08
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Manuel Figueiredo Neto Coordenador Penal 29/08/08 ½

João Paulo Oliveira Dias de Carvalho Defensor Público 29/08/08 ½

Fabio Pires Namekata Defensor Público 29/08/08 ½

Cleide Cecilia Evanovith dos Santos Ag. Administrativo 29/08/08 ½

Marcus Vinicius de Almeida Chagas Motorista 29/08/08 ½

PORTARIA N.º 3305/08 DP G DE 02/09/08
Suprimento de Fundos:
Felícia Marques Fiuza/ Defensora Pública/ Matrícula nº 
55588700/1/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 100,00/ 
Para aplicação 60 dias/ Para prestação de contas 15 dias, após 
aplicação.

PORTARIA N.º 3306/08 DP G DE 01/09/08
Localidade: Oeiras do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Arquise José Figueira de Melo Defensor Público 01 a 05/09/08 04

PORTARIA N.º 3308/08 DP G DE 01/09/08
Localidade: Portel/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maura Cristina Maia Vieira Defensora Pública 01 a 05/09/08 04

PORTARIA N.º 3309/08 DP G DE 01/09/08
Localidade: Portel/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maura Cristina Maia Vieira Defensora Pública 15 a 19/09/08 04

PORTARIA N.º 3310/08 DP G DE 01/09/08
Localidade: Vigia/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Edgar Moreira Alamar Defensor Público 01 a 03/09/08 02

PORTARIA N.º 3311/08 DP G DE 01/09/08
Localidade: Acará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Oduvaldo Sérgio de Souza Defensor Público 01 a 02/09/08 01

PORTARIA N.º 3312/08 DP G DE 27/08/08
Localidade: Altamira/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Marcos Antonio Correa Assad Defensor Público 27 a 29/08/08 02 e ½

PORTARIA N.º 3314/08 DP G DE 30/08/08
Localidade: Brasília/DF

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Alexandre Martins Bastos Defensor Público 08 a 12/09/08 04

PORTARIA N.º 3315/08 DP G DE 02/09/08
Localidade: Castanhal/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Fábio José da Silva Machado Séc. de Diretoria 05 a 06/09/08 01 e ½

Antonio Felipe Tavares Braga Colaborador 
Eventual 05 a 06/09/08 01 e ½

PORTARIA N.º 3316/08 DP G DE 29/08/08
Localidade: Marabá/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Rossivagner Santana Santos Defensor Público 29 a 31/08/08 02 e ½

PORTARIA N.º 3317/08 DP G DE 03/09/08
Localidade: Capanema/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso Defensor Público 
Geral 04/09/08 ½

Ary Arero Oliveira Motorista 04/09/08 ½

PORTARIA N.º 3318/08 DP G DE 03/09/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Mauro Sérgio Rodrigues Santana Aux. Administrativo 03 a 05/09/08 02 e ½

PORTARIA N.º 3319/08 DP G DE 03/09/08
Localidade: Abaetetuba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Arthur Corrêa Silva Neto Defensor Público 03 a 05/09/08 02


